MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 208ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 10 horas, na sala 304 do
Edifício Sede do Ministério da Justiça e Segurança Pública, no Palácio da Justiça Raymundo
Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência da Dra.
KALINE SANTOS FERREIRA, os Conselheiros: Dr. GUILHERME MENDES RESENDE,
representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE); Dra. MIRIAM
JEAN MILLER e o Dr. NILTON REIS BATISTA JUNIOR, representantes do Ministério
do Meio Ambiente (MMA); Dr. DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMÃO, representante
do Ministério da Cultura (MinC); Dra. LAIS SANTANA DANTAS, representante do
Ministério da Saúde (ANVISA); Dra. LÚCIA DE FÁTIMA DE LIMA AZEVEDO,
representante do Forum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor
(FNECDC). O Secretário Executivo do CFDD, Sr. CARLOS CHAGAS FERREIRA DE
SOUZA. Os assessores técnicos da Secretaria Executiva do CFDD: Sra. KELEN
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Sr. GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA e o Sr.
MAX WELL BARBOSA LIMA. JUSTIFICARAM AUSÊNCIAS: Dr. MARCELO DE
MATOS RAMOS e o Dr. DANIEL PALARO CANHETE, representantes do Ministério da
Fazenda (MF); Dra. MÁRCIA LEUZINGER e a Dra. LETICIA RODRIGUES DA SILVA,
representantes do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde” (IDPV); Dr. DIÓGENES
FARIA DE CARVALHO e a Dra. SIMONE MARIA SILVA MAGALHÃES,
representantes do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor (BRASILCON).
Item 1º - Posses de Conselheiros – O Secretário Executivo do CFDD leu os termos de
posses dos seguintes Conselheiros: Dr. NILTON REIS BATISTA JUNIOR, Suplente do
Ministério do Meio Ambiente; Dra. LUCIA DE FÁTIMA DE LIMA AZEVEDO, Suplente
do Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor; Dr. DEYVESSON
ISRAEL ALVES GUSMÃO, Titular Ministério da Cultura; que após, assinaram o livro,
receberam as boas-vindas dos demais Conselheiros. Item 2º - Aprovação da Ata da 207ª
Reunião Ordinária. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 3º - Quadros
Demonstrativos de Valores. A Presidente passou a palavra ao Secretário Executivo do
Conselho que leu os valores recolhidos ao FDD no período de janeiro a 31 de agosto de
2017: Código 20074-3 (Ref-001) – Condenações Judiciais – Meio Ambiente – R$
4.080.916,72; Código 20074-3 (Ref-002) – Condenações Judiciais – Consumidor – R$
15.606,65; Código 20074-3 (Ref-003) – Condenações Judiciais – Bens Direitos de Valor
Artístico – R$ 7.064,35; Código 20074-3 (Ref-004) – Condenações Judiciais – Qualquer
Outro Interesse Difuso ou Coletivo – R$ 7.900.721,60; Código 20074-3 (Ref-005) –
Multas e Indenizações – Deficientes – R$ 5.098,72; Código 20074-3 (Ref-006) – Multas –
CDC – Consumidor (art. 57 da Lei 8.078/90) – R$ 1.850.000,00; Código 20074-3 (Ref-007)

– Indenizações – CDC – Consumidor (art. 100 da Lei 8.078/90) – R$ 203.681,79; Código
20074-3 (Ref-008) – Mercado Imobiliário – Não houve;  Código 20080-8 – Infração à
Ordem Econômica – R$ 375.984.362,51; Código 10130-3 – Multas Legislação Prevista
Auto de Infração – R$ 2.020.270,63; Código 18001-7 – Outras Receitas – Sorteios de
Instituições Filantrópicas – R$ 37.042,00; Código 28886-1 – Outras Receitas – Doações –
R$ 427.786,59; Código 18806-9 – Ressarcimento de Despesas Diversas de exercícios
anteriores – R$ 264.846,83; Código 18836-0 – Devolução de saldo de convênio de exercício
anterior a STN – R$ 627.956,10; Código 28895-0 – Devolução de saldo de convênio ao
Concedente – Não houve. Obteve-se uma arrecadação total no valor de R$ 393.412.350,28
(trezentos e noventa e três milhões quatrocentos e doze mil trezentos e cinquenta reais e
vinte e oito centavos). Item 4º - Seleção de Projetos 2017 – O Conselho selecionou 18
projetos prioritários e 18 projetos para compor o cadastro reserva. Item 4.1 – Projetos
Prioritários: 1 – Proposta nº 054730/2017 - Interessado: Equipe Co-Gestora do Parque
Estadual Fritz Plaumann/SC;  2 – Proposta nº 056187/2017 – Prefeitura de
Barroquinha/CE; 3 – Proposta nº 056701/2017 – Universidade Estadual de Maringá/PR; 4 –
Proposta 000034/2017 – Interessado: Universidade Federal de Minas Gerais/MG; 5 –
Proposta nº 057401/2017 – Interessado: Instituto Centro de Vida/MT; 6 – Proposta nº
057157/2017 – Interessado: Município de Luz/MG; 7 – Proposta nº 000015/2017 –
Interessado: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA/DF; 8 – Proposta nº
056290/2017 – Interessado: Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor/DF; 9 –
Proposta nº 057590/2017 – Interessado: Fundação Getúlio Vargas/RJ; 10 – Proposta nº
000032/2017 – Interessado: Universidade Federal de Goiás – UFG/GO; 11 – Proposta nº
000064/2017 – Interessado: Universidade Federal do Paraná – UFPR/PR; 12 – Proposta nº
054922/2017 – Defensoria Pública do Estado do Tocantins/TO; 13 – Proposta nº
054874/2017 – Interessado: Associação para Desenvolvimento Local Co-Produzido/CE; 14
– Proposta nº 055167/2017 – Interessado: Instituto Socioambiental/SP; 15 – Proposta nº
055184/2017 – Interessado: Forum Brasileiro de Segurança Pública/SP; 16 – Proposta nº
055791/2017 – Interessado: Centro de Estudos da Cultura Popular/SP; 17 – Proposta nº
055998/2017 – Interessado: IPOL - Instituto de Investigação e Desenvolvimento em Política
Linguística/SC; 18 – Proposta nº 057607/2017 – Interessado: Centro Brasileiro da Criança e
do Adolescente/PE. Item 4.2 – Projetos do Cadastro Reserva: 1 – Proposta nº
052153/2017 – Interessado: Cáritas Brasileira/PE; 2 – Proposta nº 056293/2017 –
Interessado: Município de Biritinga/BA; 3 – Proposta nº 056960 – Interessado: Município
de Mari/PB; 4 – Proposta nº 00002/2017 – Interessado: Centro de Pesquisa Agropecuária do
Meio-Norte – EMBRAPA Meio-Norte/PI; 5 – Proposta nº 000045 – Interessado: Parque
Nacional do Alto Cariri – ICMBIO/BA; 6 – Proposta nº 000062 – Interessado: Universidade
Federal de São João Del-Rei/MG; 7 – Proposta nº 055679/2017 – Interessado: ADECCON –
Associação de Defesa da Cidadania e do Consumidor/PE; 8 – Proposta nº 056087/2017 –
Interessado: Município de Porto Alegre/RS; 9 – Proposta nº 057118/2017 – Interessado:
Município de Maceió/AL; 10 – Proposta nº 057506/2017 – Interessado: Município de
Manaus/AM; 11 – Proposta nº 057069/2017 – Interessado: Município de Uberaba/MG; 12 –
Proposta nº 056229/2017 – Interessado: Universidade de São Paulo/SP; 13 – Proposta nº
055236/2017 – Interessado: Centro de Formação Urbano Rural Irmã Araújo/PR; 14 –
Proposta nº 055301/2017 – Interessado: Thydêwá/BA; 15 – Proposta nº 055523/2017 –
Interessado: Instituto Cultural Padre Jósimo/RS; 16 – Proposta nº 057139/2017 –
Interessado: Associação Afro Cultural e Beneficente de Matriz Africana São Jerônimo/RS;
17 – Proposta nº 057309/2017 – Interessado: Kultur/GO; 18 – Proposta nº 057681/2017 –

Interessado: Associação Carabina Cultural/MG.  Item 5º - Assuntos Gerais: Não houve.
Item 6º - Data da próxima reunião do CFDD: A próxima reunião ordinária ficou prevista
para o dia 26/10/2017, no Edifício Sede do Ministério da Justiça e Segurança Pública, sala
304. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a presente Ata.

KALINE SANTOS FERREIRA
Presidente do CFDD